дело № 5-2-426/2022

Постановление

6 июня 2022 года                                                                                 с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ в отношении
Мунтаева М.С., <данные изъяты>,

установил:

Мунтаев М.С. <данные изъяты> в <данные изъяты> на <данные изъяты>, управлял автомашиной Рено Логан, не зарегистрированным в установленном порядке, чем нарушил пункт 1 Основных положений Правил дорожного движения Российской Федерации.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебном заседании вину признало, пояснив, что ошибочно думал о наличии десяти дней для оформления регистрационного знака после покупки автомашины, в день составления протокола обратился в ГИБДД и оформил регистрационный знак.
Согласно п.1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел РФ или иных органах, определяемых Правительством РФ, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
В соответствии с частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до восьмисот рублей.
Согласно части 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
При решении вопроса о квалификации действий лица по части 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в пункте 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ, согласно которому повторное совершение административного правонарушения - это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ. В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе
протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения;
протоколом изъятия государственных регистрационных знаков от <данные изъяты>;
договором купли – продажи транспортного средства от <данные изъяты>,
копией ПТС на транспортное средство,
и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.
Вместе с тем, согласно копии постановления от <данные изъяты>.
Между тем из материалов дела следует, что постановление ГИБДД от <данные изъяты>, которым  Мунтаев М.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, вступило в законную силу <данные изъяты>.
Учитывая изложенное, необходимый признак повторности совершения административного правонарушения в настоящем случае не присутствует, ввиду отсутствия на день совершения Мунтаевым М.С. вменяемого административного правонарушения вступившего в законную силу постановления должностного лица по части 1 статьи 12.1 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах действия Мунтаева М.С. подлежат переквалификации на часть 1 статьи 12.1 КоАП РФ, как управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья, принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает его данные о личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, обстоятельство, отягчающее административную ответственность - повторное совершение однородного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность: признание вины, наличие малолетних детей, и назначает ему административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

постановил:

Мунтаева М.С. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Реквизиты для оплаты: <данные изъяты>.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ об уплате с указанием номера дела подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка (E-mail: ms.2402@tatar.ru).
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

                          Мировой судья: